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FISCO 

NON È AMMESSA L’ASSEGNAZIONE AGEVOLATA DEI BENI AI SOCI SE IL TERZO 

BENEFICIARIO NON  RIVESTE LA QUALIFICA DI SOCIO (AGENZIA DELLE ENTRATE 

- RISP. INTERPELLO N. 457 DEL 10 NOVEMBRE 2023) 

L’assegnazione agevolata dei beni ai soci, disciplinata dall’articolo 1, commi 100 e ss., della legge 

29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio), prevede la possibilità per la società di assegnare ai 

propri soci beni immobili (diversi da quelli strumentali) o beni materiali con l’assolvimento, ai 

fini delle imposte dirette, di un’imposta, sostitutiva delle imposte sui redditi (Ires) e dell’Irap, pari 

all’8% (10,5% per le società di comodo), e l’applicazione delle aliquote dell’imposta 

proporzionale di registro eventualmente applicabili ridotte della metà e delle imposte ipotecarie e 

catastali in misura fissa. L’agevolazione è concessa a condizione che i soci assegnatari fossero 

iscritti nel libro soci alla data del 30 settembre 2022, oppure che i soci siano stati iscritti nel libro 

soci alla entro il 31 gennaio 2023, in forza di un titolo di trasferimento avente data certa anteriore 

al 1° ottobre 2022. Tanto premesso, l’Agenzia delle entrate ha negato la possibilità che i beni 

estromessi dalla società siano destinata a favore di un terzo soggetto (estraneo alla società) in forza 

di contratto. 

 

IL CREDITO D’IMPOSTA A FAVORE DEL SETTORE TURISTICO/RICETTIZIO DOVRÀ 

ESSERE UTILIZZATO IN COMPENSAZIONE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2025 (AGENZIA 

DELLE ENTRATE - RISP. INTERPELLO N. 460 DEL 13 NOVEMBRE 2023) 

Il credito d’imposta a favore del settore turistico/ricettizio dovrà essere utilizzato in 

compensazione entro il 31 dicembre 2025 o ceduto a terzi. L’Agenzia delle entrate ha ricordato 

che non è ammessa la presentazione di un modello F24 con la compensazione di tale credito con 

un debito “inesistente” per Iva, al fine di cambiare la natura del credito e prolungarne la data di 

validità o la richiesta di rimborso. 

 

CAMBI VALUTE ESTERE DEL MESE DI OTTOBRE (AGENZIA DELLE ENTRATE - 

PROVV. N. 400511 DEL 14 NOVEMBRE 2023) 

È disponibile, sul sito dell’Agenzia delle entrate, il provvedimento con l’accertamento dei cambi 

medi delle valute estere del mese di ottobre, da utilizzare per la traduzione in euro delle poste 

espresse in moneta estera come previsto dalle norme del Tuir. 

 

IMPRESE DI TRASPORTO E LOGISTICA – ISTITUITO IL CODICE TRIBUTO PER LA 

COMPENSAZIONE DEL CREDITO D’IMPOSTA PER L’ACQUISTO DI GAS LIQUEFATTO 

(AGENZIA DELLE ENTRATE - RISOL. MINISTERIALE N. 61/E DEL 10 NOVEMBRE 2023) 



È stato istituito il codice tributo “7058”, denominato “credito d’imposta per l’acquisto di gas 

naturale liquefatto a favore delle imprese esercenti attività logistica e di trasporto delle merci in 

conto terzi con mezzi di trasporto ad elevata sostenibilità - articolo 6, comma 5, del decreto legge 

1° marzo 2022, n. 17”. Tale codice dovrà essere utilizzato per l’utilizzo del credito d’imposta 

spettante alle imprese di autotrasporto e logistica per l’acquisto di gas liquefatto, utilizzato per la 

trazione di mezzi di trasporto ad elevata sostenibilità ad alimentazione alternativa a metano 

liquefatto.  

 

BONUS OCCHIALI – COMUNICAZIONI DEI RIMBORSI ENTRO IL 16 MARZO 2024 

(AGENZIA DELLE ENTRATE - PROVV. N. 402886 DEL 16 NOVEMBRE 2023) 

 

L’Agenzia delle entrate ha emanato il provvedimento con l’indicazione dei dati che dovranno 

essere trasmessi alla stessa per il bonus occhiali erogato. Il provvedimento fissa come termine per 

l’invio il 16 marzo 2024 per gli acquisti del 2023. 

 

IVA AGEVOLATA AL 5% PER I PRODOTTI ASSORBENTI (AGENZIA DELLE ENTRATE 

- RISP. INTERPELLO N. 463 DEL 16 NOVEMBRE 2023) 

Si applica l’Iva nella misura del 5% alle cessioni di prodotti assorbenti per la protezione dell’igiene 

intima femminile, indipendentemente dalle loro caratteristiche così come disciplinato dalla legge 

di bilancio 2023 in vigore dal 1° gennaio 2023. 

 

DICHIARAZIONI DEI REDDITI PERSONE FISICHE E SOCIETÀ DI CAPITALI – 

AGGIORNAMENTO SOFWARE (AGENZIA DELLE ENTRATE - COMUNICATO STAMPA 

DEL 14 NOVEMBRE 2023) 

A pochi giorni dalla scadenza per l’invio delle dichiarazioni, l’Agenzia delle entrate ha pubblicato, 

sul proprio sito, la versione aggiornata per la compilazione e l’invio del modello.  

 

INPS 

PROROGATO AL 30 NOVEMBRE 2023 IL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI DI 

OTTOBRE PER LA GESTIONE SEPARATA DEI LAVORATORI SPORTIVI (INPS - 

MESSAGGIO N. 4012 DEL 14 NOVEMBRE 2023) 

L’Istituto nazionale di previdenza sociale ha disposto la proroga al 30 novembre 2023 per il 

versamento dei contributi di ottobre, dovuti alla gestione separata, da parte dei lavoratori dello 

sport. Il versamento potrà quindi essere effettuato contestualmente alla trasmissione dei flussi 

Uniemens. 



 

ALTRO 

I CREDITI FORMATIVI DEI REVISORI FATTI IN ECCESSO NON SONO RIPORTABILI 

(MEF - COMUNICATO STAMPA DEL 10 NOVEMBRE 2023) 

Il Mef ha negato la possibilità di riportare all’anno successivo i crediti formativi effettuati in 

misura superiore. Non saranno ritenuti validi crediti formativi del 2024 per corsi già seguiti nel 

2023. 

 

LA CASSA DI PREVIDENZA DEI COMMERCIALISTI RICONOSCERÀ UN PREMIO PER 

CHI VERSA I CONTRIBUTI CON UN ALIQUOTA PARI O SUPERIORE AL 22% (CNPADC 

- AVVISO DEL 26 OTTOBRE 2023) 

Entro il 1° dicembre, gli iscritti alla cassa di previdenza dei dottori commercialisti dovranno 

procedere all’invio della comunicazione reddituale dell’anno 2022. La cassa di previdenza, in 

questi giorni, sta inviando una comunicazione agli iscritti, via posta elettronica, con la quale 

ricorda la scadenza ed avvisa che i commercialisti, che provvederanno a versare il contributo 

soggettivo applicando l’aliquota del 22% o superiore, si vedranno riconosciuto un premio del 5% 

ai fini previdenziali. 


